
 
A S S O C I A Z I O N E    G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R  

Via Matteotti, angolo Via Santa Lucia (09074) – Ghilarza (OR) 
Codice fiscale 01212960957  -  PEC: galbarigaduguilcer@pec.it - Sito: www.galbarigaduguilcer.it  

Iscritta al n. 260 del Registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato con determinazione n.106 del 13 febbraio 2018. 
 

 
 

VERBALE CONSIGLIO DIRETTIVO 

Seduta del 29 Novembre 2018 – Verbale n. 18 

Il Giorno 29 del mese di Novembre 2018 alle ore 15.30, presso il Centro Servizi del Comune di Norbello, sede 
provvisoria del GALBG, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Associazione GAL Barigadu Guilcer per discutere il seguente 
ordine del giorno: 
 
1. Comunicazione del Presidente sulla nota Ass.to Mis. 16.4 e decisioni conseguenti complemento PDA 
2. Approvazione Nuovo Piano finanziario del PDA 
3. Variazione statuto e conseguente variazione del regolamento interno 
4. Ipotesi quote associative 
5. Varie ed eventuali 
 

Oltre al Presidente Antonello DEMELAS sono presenti alla riunione i Consiglieri: Aldo BUIANI, Giacomo ANGIONI, 
Giovanni MASCIA, Nicola MARRAS. Il Presidente, constatata la presenza del numero legale per la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e chiama a svolgere le funzioni di segretario verbalizzante il direttore del GAL, Silvia SOLINAS.  

 
Punto 1. Comunicazione del Presidente sulla nota Ass.to Mis. 16.4 e decisioni conseguenti complemento PDA. 

Il Presidente comunica al CD che è pervenuta una circolare del servizio attività rurali dell’ass.to dell’agricoltura che 
fornisce un’interpretazione di quanto stabilito dal PSR RAS 2014/2020 in merito all’attivazione della sottomisura 16.4 da 
parte dei GAL al fine di garantire la demarcazione dei bandi ed il rispetto del vincolo di complementarietà.  

Nello specifico la nota stabilisce che i GAL dovranno dimostrare che i prodotti che intendono valorizzare nella filiera 
devono essere effettivamente tipici e tradizionali. Tale dimostrazione dovrà essere data facendo riferimento all’elenco 
dei prodotti tradizionali della Sardegna predisposto dal Servizio Politiche di mercato e qualità predisposto 
dall’assessorato ai sensi della Legge 238/2016, art.12, comma 1 e sulla base del D.Lgs 173/1998 e del DM 350/1999 ed 
alle schede prodotto allegate alla sezione “Territorio interessato alla produzione”. Specifiche ulteriori sono inserite in 
riferimento ai prodotti DOP e IGP. Non saranno ammessi interventi di valorizzazione dei prodotti agricoli la cui 
produzione è riferita all’intero territorio regionale. I prodotti extra agricoli non sono soggetti a tali limitazioni. 

Dato atto che il complemento al PDA che oggi viene portato all’attenzione dell’assemblea per l’approvazione, prevede 
l’attivazione della misura 16.4 su più linee d’intervento che complessivamente assorbono circa il 50% del budget del 
PDA, si pone il problema dell’assenza nel nostro territorio di prodotti del Barigadu Guilcer iscritti a tale elenco. Al 
contrario, il PDA è incentrato sulla valorizzazione di prodotti identificativi del territorio, censiti attraverso l’atlante delle 
produzioni tipiche e tradizionali previsto da una delle azioni di sistema. La lettura della circolare escluderebbe la 
possibilità di attivazione della misura di cooperazione 16.4 rivolta alla valorizzazione della filiera corta di tali prodotti, 
con  conseguente necessità di rivedere sostanzialmente la strategia di sviluppo locale del PDA frutto di un lungo 
processo partecipativo. 

Il CD dopo lunga discussione e analisi delle possibili soluzioni, non concordando con l’interpretazione restrittiva data 
dalla circolare, ad un’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

- di confermare la strategia e mantenere invariato il complemento al PDA con particolare riguardo alle parti che 
prevedono l’attivazione della Mis. 16.4 e dei bandi connessi allo sviluppo della filiera corta di prodotti tipici e 
tradizionali identificati attraverso il censimento delle produzioni tipiche riassunto nell’Atlante; 



 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 
 

2 

 

- di dare mandato al Presidente di interloquire con l’ass.to per prospettare eventuali soluzioni conseguenti alla 
deliberazione del CD. 

 

***** 

Punto 2. Approvazione Nuovo Piano finanziario del PDA. 

A seguito dalle più recenti interlocuzioni con l’assessorato è emersa una nuova interpretazione in merito alle risorse 
attribuite al GAL con la Mis. 19.2 per l’attuazione del PDA. Con tale interpretazione emerge che le risorse riconosciute al 
GAL per la gestione e animazione (Mis. 19.4) non concorrono a formare il budget dell’attuazione del PDA per azioni di 
sistema e bandi. In sostanza: ci sono più risorse da destinare ai bandi. Pertanto il budget disponibile pre e post 
rimpinguamento è il seguente: 

  

il quadro complessivo dei bandi si modifica nel modo seguente: 

 

Il CD dopo lunga discussione e disamina del nuovo quadro finanziario, ad un’unanimità dei presenti 

DELIBERA 



 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 
 

3 

 

- Di approvare il nuovo quadro rimodulato pre e post-rimpinguamento; 
- Di prendere atto che, su indicazione dell’ass.to, il quadro finanziario anche nel complemento dovrà tener 

conto delle risorse disponibili pre rimpinguamento che sono quelle che dovranno essere messe a bando. Solo a 
seguito del decreto di attribuzione definitiva delle risorse sulla misura 19.2 i bandi potranno essere rimodulati 
col maggior budget disponibile secondo le risorse di cui alla determinazione n. 3207 del 06.03.2018. 

 

****** 

Punto 3. Variazione statuto e conseguente variazione del regolamento interno. 

Il Presidente ricorda ai Consiglieri quanto già discusso nelle precedenti sedute ovvero che si rende necessario apportare 
alcuni aggiornamenti allo statuto che presenta in alcuni punti “contraddizioni e carenze” che andrebbero rettificate. 
Nello specifico si intende sottoporre all’assemblea dei soci una riflessione sui seguenti punti: 

 

 

 

ODG	4	– IPOTESI	DI	MODIFICA	DELLO	STATUTO	E	DEL	REGOLAMENTO	INTERNO	

Art.	8	-	ESERCIZIO	FINANZIARIO	E	BILANCIO	
(….)	
4.	Spetta	al	Consiglio	Direttivo	l'onere	di	presentare	all'assemblea,	entro	il	
mese	di	novembre	di	ogni	anno,	un	bilancio	di	previsione	su	base	biennale.	
5.	I	bilanci	preventivi	e	consuntivi	debbono	essere	depositati	presso	la	sede	
dell'Associazione	almeno	dieci	giorni	prima	della	convocazione	dell'assemblea.	
	
*******************	

Art.	9	-	ORGANI	SOCIALI	
(….)	
·	il	Revisore	dei	Conti;	
	
Ne	consegue	che	va	modificato	anche	l’	Art.	16	-	ASSEMBLEA	ORDINARIA	nel	
punto	in	cui	attribuisce	all’assemblea	dei	soci	l’onere	di	nomina	del	revisore.	
*******************	

ODG	4	– IPOTESI	DI	MODIFICA	DELLO	STATUTO	E	DEL	REGOLAMENTO	INTERNO	

Art.	7	-	PATRIMONIO	DELL'ASSOCIAZIONE	
(….)	
Le	 spese	 per	 il	 funzionamento	 dell'Associazione	 sono	 coperte	 dalle	 seguenti	
entrate:	
•  entrate	derivanti	dagli	apporti	dei	soci,	eventuali	lasciti	e	donazioni;	
•  erogazioni	 conseguenti	 agli	 stanziamenti	 eventualmente	 deliberati	

dall'Unione	Europea,	dallo	Stato,	dalla	Regione,	da	enti	locali	e	da	altri	enti	
pubblici	e/o	privati;	

•  ogni	altra	entrata	

Art.	13	-	QUOTE	ASSOCIATIVE		
Necessità	di	ipotizzare	una	quota	associativa:	



 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 
 

4 

 

 

 

 

 

Il CD udita l’illustrazione sui punti da rivedere, condividendo la necessità di una rivisitazione, ad unanimità dei presenti  

DELIBERA 

- Di approvare i punti da rivedere sullo statuto secondo gli indirizzi che emergeranno nell’assemblea; 

 

****** 

 
Punto 4. Ipotesi quote associative. 

Il Presidente segnala la necessità più volte emersa di far fronte ad alcune spese di gestione che non trovano copertura 
negli ordinari fondi del FEASR. Si propongono tre ipotesi da sottoporre all’assemblea: 

 

 Il CD dopo lunga discussione e disamina delle ipotesi di quote associative, ad un’unanimità dei presenti 

ODG	4	– IPOTESI	DI	MODIFICA	DELLO	STATUTO	E	DEL	REGOLAMENTO	INTERNO	

Art.	22	-	FUNZIONI	DEL	PRESIDENTE	
(….)	
Sovrintende	 alla	 gestione	 amministrativa	 ed	 economica	 dell'associazione,	 di	
cui	firma	gli	atti	(aggiungere:	con	rilevanza	esterna	salvo	possibilità	di	delega	al	
dirigente	preposto	alla	gestione	della	struttura	tecnica);	
	

Art.	23	-	RETRIBUZIONI	
1.	Ai	componenti	del	Consiglio	Direttivo,	al	Presidente	e	al	Vice	Presidente	non	
è	dovuto	 alcun	 compenso	per	 l'opera	prestata,	 salvo	 il	 rimborso	delle	 spese	
sostenute	 per	 lo	 svolgimento	 delle	 attività	 associative,	 purché	 debitamente	
documentate	e	non	eccedenti	i	budget	stabiliti	dal	regolamento	interno.	

ODG	4	– IPOTESI	DI	MODIFICA	DELLO	STATUTO	E	DEL	REGOLAMENTO	INTERNO	

Art.	25	-	REVISORE	DEI	CONTI	
1.	 La	 gestione	 dell'Associazione	 è	 controllata	 da	 un	 Revisore,	 eletto	 per	 tre	
esercizi	 dall'Assemblea	 degli	 associati	 e	 scelto	 tra	 gli	 iscritti	 all'Albo	 dei	
Revisori	dei	conti	e	comunque	rieleggibile.	
2.	 Il	 Revisore	 accerta	 la	 regolare	 tenuta	 della	 contabilità	 sociale,	 redige	 una	
relazione	 ai	 bilanci	 annuali,	 accerta	 la	 consistenza	 di	 cassa	 e	 l'esistenza	 di	
valori	 e	 di	 titoli	 di	 proprietà	 sociale	 e	 procede	 in	 ogni	 momento	 ad	 atti	 di	
ispezione	e	controllo.	
3.	Il	Revisore	è	chiamato	a	vigilare	sull'osservanza	della	legge	e	dello	Statuto	e	
sul	 rispetto	 dei	 principi	 di	 corretta	 amministrazione	 e	 controllo	 nonché	
sull'adeguatezza	 dell'assetto	 organizzativo,	 amministrativo	 e	 contabile	
dell'associazione.	
4.	Al	Revisore,	se	nominato,	è	riconosciuto	un	emolumento	annuo,	rapportato	
alle	 risorse	 finanziarie	 gestite	 direttamente	 dal	 GAL	 BARIGADU	 GUILCIER	 e	
determinato	dal	Consiglio	Direttivo	nei	limiti	previsti	dalla	legislazione	vigente.	
ODG	4	– IPOTESI	DI	MODIFICA	DELLO	STATUTO	E	DEL	REGOLAMENTO	INTERNO	

Art.	26	–	CONFERENZA	DEI	SINDACI	E	FORUM	TEMATICI	
1.	 La	 Conferenza	 dei	 Sindaci	 e	 i	 Forum	 "Turismo	 sostenibile”	 e	 "Filiere	 e	
innovazione	 dovranno	 essere	 consultati	 obbligatoriamente	 prima	 della	
predisposizione	dei	Bilanci	preventivi.	
	



 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 
 

5 

 

DELIBERA 

- Di approvare la proposta di richiesta di una quota associativa considerato che lo stesso statuto pone in capo ai 
soci l’obbligo di coprire gli oneri di gestione che non trovino copertura in altri fondi; 

- Di scegliere la seconda ipotesi come proposta maggiormente rispondente alle esigenze di copertura delle 
spese associative 

- Di sottoporre la proposta ai soci per una loro approvazione. 

 

***** 

Punto 5. Varie ed eventuali. 

Non vi sono ulteriori argomenti di discussione 

***** 

Esaurito l’ordine del giorno la riunione viene dichiarata conclusa alle ore 16.30.  

 

L.C.S. 

 

Dr. Ing Antonello Demelas 
Presidente 

Dr.ssa Silvia Solinas - Direttore 
Segretario Verbalizzante 

 

 

  


